
 

AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ 
 

Notă: Data emiterii Deciziei este data semnării de către Directorul General al AACR care se poate identifica din proprietățile semnăturii 
electronice.  

DZ-SCP  1  

 
D E C I Z I A  

D I R E C T O R U L U I  G E N E R A L  A L  
A U T O R I T Ă Ţ I I  A E R O N A U T I C E  C I V I L E  R O M Â N E  

N r . D 4 4 4 / 2 0 2 4  

 

În conformitate cu Regulamentul (UE) 1178/2011 de stabilire a cerințelor tehnice și a 

procedurilor administrative referitoare la personalul navigant din aviația civilă cu modificările 

și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.6 alin.(1) lit.a) și alin.(4) din Legea nr. 21/2020 privind  

Codul aerian; 

În temeiul Hotărârii Guvernului nr. 405/1993 privind înființarea Autorității Aeronautice Civile 

Române, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul Ordinului Ministrului Transporturilor nr. 208/2013 privind măsuri pentru aplicarea 

Regulamentului (UE) nr. 1178/2011 al Comisiei din 3 noiembrie 2011 de stabilire a cerințelor 

tehnice și a procedurilor administrative referitoare la personalul navigant din aviația civilă în 

temeiul Regulamentului (CE) 216/2008 al Parlamentului European și al Consiliului și a 

Regulamentului (UE) nr. 290/2012 al Comisiei din 30 martie 2012 de modificare a 

Regulamentului (UE) nr. 1178/2011; 

Având în vedere activitățile desfășurate în cadrul AACR privind sprijinirea transformării 

digitale, creșterea productivității, reducerea erorilor și a timpului de prelucrare a activităților, 

s-au depus eforturi pentru dezvoltarea și implementarea proiectului Sistem informatic integrat 

pentru managementul examinărilor teoretice a personalului aeronautic civil, cu următoarele 

capabilități: 

• permite evidențierea și managementul tuturor examinărilor efectuate; 

• gestionează procesul de examinare, începând cu solicitarea inițială de examinare            

și continuând cu toate reexaminările efectuate; 

• asigură acces diferit pentru mai multe categorii de utilizatori; 

• asigură menținerea confidențialității; 

• asigură actualizarea conformității cu regulamentele europene și cu reglementările 

naționale, în cazul modificării acestora; 

• integrează bazele de întrebări proprii și europene aflate în funcționare pentru examinarea 

personalului aeronautic civil; 

• asigură interconectarea cu aplicația AACR portal.caa.ro; 

• permite integrarea automată a rezultatelor candidaților înscriși la examene prin aplicația 

portal.caa.ro; 

• identifică candidații prin ID unic (nume/prenume/data naștere sau CNP), iar rezultatele se 

încarcă în cel mult 48 ore în contul candidaților de pe portal.caa.ro, fără intervenția 

operatorului uman;  

• dispune de propriul sistem de Inteligență Artificială capabil să identifice comportamentele 

potențial îndreptate spre fraudarea examenului; 

• permite export de date în format tabelar precum și generarea de rapoarte individuale/per 

candidat. 



 

AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ 
 

Notă: Data emiterii Deciziei este data semnării de către Directorul General al AACR care se poate identifica din proprietățile semnăturii electronice.  

DZ-SCP  2  

Având în vedere decizia D731/2021 de intrare în vigoare a PAC-EXAM ”Proceduri de 

Aeronautică Civilă privind examinarea teoretică a personalului aeronautic”, ediția 1/2021; 

În baza PAC-REG ”Proceduri de aeronautică civilă – Emiterea reglementărilor aeronautice”, 

ediția 3/2022, aprobată prin Decizia Directorului General al AACR nr. D496/2022; 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului de Administrație al Autorității Aeronautice Civile 

Române nr. 1/09.01.2023 privind numirea Directorului General, precum și competențele 

stabilite prin Contractul de mandat nr. 760/09.01.2023 încheiat între R.A. Autoritatea 

Aeronautică Civilă Română prin Consiliul de Administrație și domnul Nicolae Stoica, în 

calitate de Director General, 

 

Directorul General al Regiei Autonome Autoritatea Aeronautică Civilă Română 

 

D E C I D E :  

 

Art.I  La articolul 3.2.1.3 din PAC-EXAM ”Proceduri de Aeronautică Civilă privind examinarea 

teoretică a personalului aeronautic”, ediția 1/2021, se introduc alineatele (2) și (3)                      

cu următorul cuprins: 

(2) În cazul examinărilor desfășurate în alte locații decât sediul AACR, atribuțiile prevăzute            

la alineatul (1) literele (a)-(h) pot fi exercitate de reprezentantul organizației cu care AACR  

are încheiat contract pentru o astfel de examinare. 

(3) Organizaţia din care face parte reprezentantul care exercită atribuţiile prevăzute              

la alineatul (2) răspunde pentru exercitarea necorespunzătoare a atribuţiilor prevăzute                   

la alineatul (2). 

 

Art.II  Articolul 4.5.5 alineatul (1) din PAC-EXAM ”Proceduri de Aeronautică Civilă privind 

examinarea teoretică a personalului aeronautic”, ediția 1/2021, se modifică și va avea 

următorul cuprins: 

(1) Autoritatea competentă/entitatea calificată stabilește desfășurarea fiecărei sesiuni          

de examinare în sediul său propriu sau, în situațiile justificate, într-o altă locație, fie din 

România sau dintr-un alt stat, exclusiv pentru cazul examinării pe calculator gestionate de 

AACR în calitate de autoritate competentă. Sălile de examinare sunt supravegheate                     

şi înregistrate video în timp real prin sistem de supraveghere video1 iar imaginile sunt afişate 

pe un ecran de monitorizare care se află amplasat în cadrul Serviciului certificare personal. 

  

Art.III  Articolul 5.5 alineat (2) din PAC-EXAM ”Proceduri de Aeronautică Civilă privind 

examinarea teoretică a personalului aeronautic”, ediția 1/2021, se modifică și va avea 

următorul cuprins: 



 

AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ 
 

Notă: Data emiterii Deciziei este data semnării de către Directorul General al AACR care se poate identifica din proprietățile semnăturii electronice.  

DZ-SCP  3  

(2)  În cazul particular al AACR în calitate de autoritate competentă, în lipsa unui 

supraveghetor fizic în locația de examinare desemnat de AACR, examinarea în sistem 

remote sub directa supraveghere a unui reprezentant al organizației care furnizează 

examinarea în baza unui contract încheiat cu AACR, prezintă următoarele particularități:  

(a) subiectele de examinare sunt de forma testelor grilă formate din întrebări cu 3-4 

variante de răspuns, dintre care unul singur este răspunsul corect; 

(b) testele sunt generate aleator de sistemul informatic din cadrul bazei de date 

corespunzătoare fiecărei discipline de examinare; 

(c) candidatul nu este obligat să răspundă la întrebări în ordinea în care acestea apar 

pe ecran, ci sistemul informatic permite rezolvarea întrebărilor în ordinea aleasă de 

către candidat, cu revenirea la orice întrebare/anexă/pagină, ori de câte ori candidatul 

consideră a fi necesar; 

(d) accesul la programul de examinare informatic se realizează pe baza autentificării 

prin folosirea recunoașterii faciale, prin elemente furnizate de candidat anterior și           

la intrarea lui în sala de examinare și a adresei de e-mail furnizată odată cu datele           

din dosar; 

(e) softul de examinare dispune de propriul sistem de Inteligență Artificială capabil să 

identifice comportamentele potențial îndreptate spre fraudarea examenului putând           

să emită simple avertizări sau să întrerupă sesiunea de examinare, funcție de analiza 

imaginii candidatului; 

(f) în cazul întreruperii sesiunii de examinare de către Inteligență Artificială, 

supraveghetorul uman al AACR va valida sau invalida decizia Inteligenței Artificiale  

pe baza imaginilor înregistrate live și cu posibilitate de revizualizare a acestora; 

(g) timpul alocat fiecărei discipline în parte este stabilit în conformitate cu prevederile 

legale în vigoare și este afișat pe monitor în fereastra de lucru. Gestionarea duratei de 

examinare și timpul rămas până la încheierea testării la fiecare disciplină este 

realizată de aplicația software; 

(h) examinarea la fiecare disciplină se consideră încheiată în momentul în care 

candidatul selectează butonul FINISH sau la încheierea automată prin expirarea 

timpului alocat. 

Art.IV Prezenta decizie se publică imediat, în format electronic, pe site-ul oficial al AACR la 

adresa www.caa.ro , secțiunea ”Certificare personal” – ”Legislație”. 

Art.V Serviciul Certificare Personal din cadrul Direcției Zbor va duce la îndeplinire  

prevederile prezentei decizii. 

 

DIRECTOR GENERAL 

Nicolae STOICA 

(E-signed) 

http://www.caa.ro/

